Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                              SIP 2887/2024

www.mppa.mp.br                                                 AM

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
121/2023-MPPA, CELEBRADO ENTRE O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA TELC TELECOM
EMPREENDIMENTO LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 121/2023-MPPA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 05.054.960/0001-58, com
sede à Rua João Diogo nº. 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém-PA, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER
MATTAR JÚNIOR, residente e domiciliado nesta Cidade, doravante denominado
CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa TELC TELECOM EMPREENDIMENTO LTDA.,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.841.288/0001-88, Inscrição
Estadual nº 13.207.066-9, com sede na Rua Botafogo, nº 066, Jardim Guanabara, Cuiabá- MT,
CEP 78010-670, telefone: (65)3615-7777, e-mails: gaby@telc.com.br, marcelo@telc.com.br, neste
ato representada pela Sra. Gaby Soares de Oliveira Cestari, Sócia, e pelo Sr. Marcelo Martins
Cestari, Diretor Comercial, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justas as
cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa apresentada pelo

Departamento de Informática, constante do Protocolo SIP nº 2887/2024, fica alterada a Cláusula
Segunda do Contrato original, que trata DO OBJETO, DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DOS
RECURSOS FINANCEIROS. O mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a

aquisição de switches core, switches topo de rack, decorreu da licitação na modalidade Pregão

Eletrônico Nº 053/2022-MPPA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica acrescido, ao valor global do Contrato Original, o valor total de R$719.581,55

(setecentos e dezenove mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e cinco centavos),
decorrente do acréscimo dos itens da planilha abaixo, com fundamento no artigo 65, inciso I, b,
§1º, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Décima, item 10.1 do referido instrumento:
Item Descrição Unidade Quantidade

Acrescida
Preço

unitário
Preço
total

02 Switch TOR (Top of Rack)
MARCA / Fabricante: HPE
MODELO/ PART NUMBER: (1 X

JQ074A) + (1 X
HB4W9E) + (5 X JH388A) + (2 X
JC680A) + (2 X
JC680A AC4) + (1 X LIC-IMC) + (1 X
Aruba 5Y
FC SW IMC)
Garantia e Suporte Técnico: 60
(sessenta) meses

Unidade 02 R$260.000,00 R$520.000,00

03 Transceptor 40Gbps alcance 150m
conector padrão LC para fibra
Multimodo
MARCA / Fabricante: HPE
MODELO/ PART NUMBER: JL251A
Garantia 24 meses
Procedência: Importado

Unidade 09 R$ 7.100,00

R$63.900,00

05 Transceptor 10Gbps alcance 300m
conector padrão LC para fibra
Multimodo
MARCA / Fabricante: HPE
MODELO/ PART NUMBER: JD092B
Garantia 24 meses

Unidade 01 R$ 2.721,50

R$ 2.721,50

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                              SIP 2887/2024

www.mppa.mp.br                                                 AM

Procedência: Importado

06 Transceptor 10Gbps alcance 10Km
conector padrão LC para fibra
Monomodo.
MARCA / Fabricante: HPE
MODELO/ PART NUMBER: JD094B
Garantia 24 meses
Procedência: Importado

Unidade  12 R$ 9.200,00

R$110.400,00

08 Cabos DAC 100Gbps
MARCA / Fabricante: HPE
MODELO/ PART NUMBER: JL272A
Garantia 24 meses
Procedência: Importado

Unidade 03 R$ 2.600,00

R$7.800,00

09 Cabos DAC 40Gbps
MARCA / Fabricante: HPE
MODELO/ PART NUMBER: JG327A
Garantia 24 meses
Procedência: Importado

Unidade 01 R$ 2.600,00

R$ 2.600,00

10 CORDÃO ÓPTICO DUPLEX
MULTIMODO 2,5 METROS
MARCA / Fabricante: FIBRACEM
MODELO/ PART NUMBER:

CDM00140
Garantia 12 meses
Procedência: Nacional

Unidade 05 R$ 475,00

R$2.375,00

11 CORDÃO ÓPTICO DUPLEX
MULTIMODO 5 METROS
MARCA / Fabricante: FIBRACEM
MODELO/ PART NUMBER:

CDM00140500
Garantia 12 meses
Procedência: Nacional

Unidade 05 R$ 370,00

R$1.850,00

12 CORDÃO ÓPTICO DUPLEX
MONOMODO 2,5 METROS
MARCA / Fabricante: FIBRACEM
MODELO/ PART NUMBER:

CDS0022
Garantia 12 meses
Procedência: Nacional

Unidade 05 R$ 460,00

R$2.300,00

13 CORDÃO ÓPTICO DUPLEX
MONOMODO 5 METROS
MARCA / Fabricante: FIBRACEM
MODELO/ PART NUMBER:

CDS0022500
Garantia 12 meses
Procedência: Nacional

Unidade 05 R$ 370,00

R$1.850,00

14 CORDÃO ÓPTICO DUPLEX
MONOMODO 15 METROS
MARCA / Fabricante: FIBRACEM
MODELO/PART NUMBER:

CDS00221500
Garantia 12 meses
Procedência: Nacional

Unidade 05 R$ 757,01

R$3.785,05

VALOR TOTAL DESTE TERMO ADITIVO: R$719.581,55

2.2. A Contratada deverá prestar a garantia adicional de execução do contrato, dentre umas
das modalidades prevista no §1° do art. 56, da Lei n° 8.666/93, no valor de R$35.979,07 (trinta e
cinco mil novecentos e setenta e nove reais e sete centavos), correspondente a 5%, (cinco por
cento) do valor global deste aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                              SIP 2887/2024

www.mppa.mp.br                                                 AM

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de
recursos oriundos da seguinte função programática:

PROGRAMA DE TRABALHO: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais.

NATUREZA DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 449052 – Equipamentos e
Material Permanente.

FONTE DE RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA
E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente,

que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos
legais.

Belém,         de                                de 2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

TELC TELECOM EMPREENDIMENTO LTDA.

TELC TELECOM EMPREENDIMENTO LTDA.

Contratada

Contratada

Testemunhas:

1) ______________________________               2) ______________________________

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
02

abril

		2024-03-22T11:10:01-0300

		2024-03-22T16:25:29-0300

		2024-03-22T16:28:28-0300

		2024-03-25T12:03:35-0300

		2024-04-02T09:35:37-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158